PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação
Diretoria de Gestão Educacional

Coordenadoria de Expediente da SEDUC
Av. Cerro Azul, Nº 544 A, - Bairro Zona 02, Maringá/PR

CEP 87010-000, Telefone: (44) 3127-2862 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 1537/2025/ CEXPSEDUC - SEDUC

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARINGÁ
Vereadora Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1693/2025 - Contratação de Servidores para o CMEI
José de Anchieta.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
01.02.00165408/2025.24.

Em atenção ao referido Requerimento, o qual solicita informações a respeito de
contratação de Servidores para o CMEI José de Anchieta, informamos que:

O quadro de Professor de 20 horas, Educador Infantil e Cuidador Infantil do CMEI

encontra-se completo, não havendo déficit de servidores nessas funções.

No que se refere ao cargo de Auxiliar Operacional, esclarecemos que, no presente

momento, a unidade apresenta déficit de 01 servidor em seu quadro funcional. Destacamos,
entretanto, que não há concurso público vigente que possibilite a reposição imediata dessa vaga.

Ressaltamos que as demandas vêm sendo atendidas de forma provisória, por meio

da autorização de horas extraordinárias e da realização de mutirões de limpeza pesada aos
sábados, conforme a necessidade identificada em cada unidade, até que seja possível a
realização de concurso público para o devido provimento das vagas

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e informações.

Atenciosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Ofício 1537 (7431312)         SEI 01.02.00165408/2025.24 / pg. 1Ofício n.º 1537-2025 (7438258)         SEI 25.0.000011942-6 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Tania Perez da Silva, Diretor (a) de Gestão
Educacional, em 26/11/2025, às 09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de
julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriana de Oliveira Chaves Palmieri, Secretário
(a) de Educação, em 26/11/2025, às 09:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7431312 e o código CRC C6A0E8D0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00165408/2025.24 SEI nº 7431312

Ofício 1537 (7431312)         SEI 01.02.00165408/2025.24 / pg. 2Ofício n.º 1537-2025 (7438258)         SEI 25.0.000011942-6 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 6867/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1693/2025 ( 0411046/CMM), apresentado pela

Vereadora Giselli Patrícia Caetano de Lima Bianchini , por meio do qual solicita que informe se
há previsão para a contratação de novos servidores para o Centro Municipal de Educação Infantil
José de Anchieta; encaminhamos, em anexo, o Ofício n.º 1537/2025 (SEI nº 7438258), expedido
pela Secretaria Municipal de Educação.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em 30/11/2025, às
14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de
agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7438332 e o
código CRC CB237094.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000011942-6 SEI nº 7438332

Ofício nº 6867/2025 GAPRE (7438332)         SEI 25.0.000011942-6 / pg. 3

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=7923504&id_documento=8090423
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício n.º 1537-2025 (7438258)
	Ofício nº 6867/2025 GAPRE (7438332)